

N^o 165.

D. 12. Lipca.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Obranie Królem Sta-
Leszczyńskiego. 1701.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

JW. JX. Prymas, Nominat Arcy-Biskup *Warszawski*, wczoraj w Kościele PP. Sakramentek dawał Sakrament Bierzowania Uczennicom pensji rozmaitych.

Doktor *Gręse*, onegdaj wyjechał z *Warszawy* na powrót do *Berlina*.

Dziś na *Smętarzu Powązkowskim* pochowane będą zwłoki ś.p: WJPana *Stanisława Pułtarzewskiego* b. Sekretarza Jeneralnego Urzędu Muiicy: Miasta Sto: *Warszawy*.

Na ostatnich *Targach Warszawskich* płacono za Korzec Żyta zł: od 5 i pół do 6. *Pszernicy* od 12 do 13. *Jęczmienia* od 5 do 5 i grosz srebrny. *Owsa* od 5 do 5 i grosz sreb: *Siana fura* iednakonna od 9 do 13, *parokonna* od 15 do 16. *Słomy fura* od 4 i pół do 6.

Nowej *Książeczki* do nabożeństwa pod tytułem: *Wzniesienie myśli do BOGA* czyli *Duch Chrześcijańskiego Nabożeństwa*, zebrane z piśarzy sławnych polskich, dostać można w *Składzie A. Brzeziny*, w oprawie ozdobnej po zł: 6, w *safjan* albo *skurek*, ze złotemi *brzegami*, w *futerale* na lepszym *papierze* po złp: 18; na *papierze* cienkim *welinowym*, w *zielony aksamit*, z *krzyżem* i *klamerką brązową*, złotemi *brzegami* i *rycinami*, po złp: 54. —

Wczorajsze wystawienie wznówionej wielkiej *Opery Westalka*, zaszczyt przynosi naszej *Scenie*; nowe wyuczenie rol głównych i prowadzenie pomnożonej *orkiestry* przez *J.P.*

Kurpińskiego najdokładniej wydały rzadkie piękności tego *klasyycznego* dzieła. *Szczególniej* wykonanie tak przez *śpiewaków* grających role główne, iak *chóry*, całego pierwszego aktu i *pięknego Finału* aktu drugiego, nie niezostawiło do *życzenia*.

Nadzwyczajny *Wicher* wczorajszej nocy poczynił wiel: *szkody* w *okolicach Warszawy*, iest kilka domów i stodoł *wywróconych*, mnostwo *drzew wyrwanych*, *dachów zerwanych* i t: p:

Podług *przepowiedni* większej części *Kalendarzów Niemieckich*, tegoroczna *Jesień* będzie *ciągle pogodna*, *ciepła*, i *dłużej niż zwykle* trwająca w *teje pogodzie*.

w *Kielcach* d. 18 z.m: odbył się *Popis publiczny Szkoły Akademicko Gorniczej*, *Smu odiej założenia*, w obec *licznie zebranego Obywatelstwa*, pod *przewodnictwem* *Jeneralnego Dyrektora* tej *szkoły*. Po *odbytych* *examinie* *Uczniowie* *celujący* *dobremi* *obyczajami* i *piłnością* w *naukach* otrzymali *publiczne nagrody*, *ogłoszonych* oraz *imiona* *zasługujących* na *pochwałę*.

Gazety Petersburskie donoszą że w *Nieskuźcznem* pod *miastem Moskwą* w *dobrach Xcia Szachowskiego*, odkryły się *źródła wód Leksarskich*. *Jeden* z *Profesorów Uniwersytetu Mosk:* *robił* *ich rozkład* *chemiczny* i *znalazł* w *nich kwas wodorodny siarczany* i *wapno*, *żelazo*, etc: —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Hiszpanji.*

z Rozkazu Królewskiego wyszło urządzenie iż zapowrotem Monarchy do Stolicy tylko takie osoby wniej mieszkac mogą o których niema żadnej obawy, inne wszelkie podejrzanemaią *Madryt* opuścić. Ci Urzędnicy którzy dawniej odebrali rozkaz oddalić się z Stolicą, niemogąd niej nigdy powrócić, ten rozkaz nawet ściga się do duchownych. — Ciekawą jest sprawa *P. Uward* który był Liwerantem wojska *Francuzkiego* wczasie ostatniej wojny, wiadomo że zebrał on ogromny majątek, iest teraz obwiniony o niesłychane nadużycia. Słychac że niezekaiać dekretu umknął z *Madrytu*. — Zamiast *Konskrypcji* teraz gwałtownie biorą młodych Ludzi do wojska, a najwięcej takich którzy są zdrowi, niemaia iednak stałego zatrudnienia, albo dla ubóstwa niemogą się wyżywić. — *Królowa* w tym roku iest: nierównie zdrowsza niż była lat zeszłych. — Nowo narodzona *Infantka* Synowica *Królewska* także iest zdrowa, zostae wraz z swą *Matką* w *Aranhuez*. — Mówią że *Król* wkrótce wyiedzie z *Madrytu* do wód *Sacedońskich* lub przez ruszke lata zabawi w iednym z zamków odleglejszych od Stolicy. —
Od Granic Tureckich.

Podług *Gazety* *Greckiej* *Przyiaciel* prawa spokojność w *Peloponezie* iest zupełnie przywrócona. — Do twierdz *Koryntu* i *Trypolizy* przybyły nowe oddziały wojska. — *Flotta* *Turecka* teraz ma się składać z 50 okrętów oprócz innych statków. — Na wyspę *Mitylene* wylądowali *Turecy*. — Donoszą z *Egiptu* że *Ali* tameczny *Basza* czyli *Wice Król* mocno iest przeięty nieszczęśliwym stanem *Greków* i najusilniej pragnie aby pokój nastąpił i zagoił rany przez okropność wojny zadane. Nieraz okazał on dowody swej łagodności dla *Chrześcijan*, przyjął do *Egiptu* wielu *Greków* u-

szłych z nieszczęśliwej wyspy *Seyo*, dał im posady, rozkazał opatrzyć w wszelkie wygody a szczególnie polecił aby za nidgrodą starali się pielegnować *Jedwabniki*. —

z *Londynu.*

Król *Angielski* w mowie zamykającej obrady *Parlamentu* oświadczył wdzięczność za gorliwość *Jzb* w ułatwianiu podanych projektów, żałował że ieszcze iest potrzebą przedłużyć nadzwyczajne środki ostrożności w *Jrlandji*. odbieram (rzekł *Król*) ciągle od wszystkich *Zagranicznych* *Mocastw* stałe zapewnienia przyjaźni i będę się starać aby powszechny pokój został utrzymany, a stosunki handlowe *Anglii* trwały z korzyścią. Dziekuje za uchwalone wsparcia dla utrzymania *Religji* i *Korony*. Przeięty iestem radością widząc wzrastającą pomysłność kraju. — *Gazety Londyńskie* donoszą że nigdy *Król* *Terazniejszy* z obrad *Parlamentu* z tak nadzwyczajnemi okrzykami radošnego *Ludu* niebył odprowadzany iak teraz. — Na przedostatnim posiedzeniu *Jzby* wyiszej, *Margrabia* *Landsdown* wniósł powtórnie aby niepodległość *Ameryki Południowej* została uznana, na co *Hrabia* *Liwerpol* oświadczył że wszystko w tej okoliczności zależy od doniesień *Aientów* *Rządowych* wysłanych z *Anglii* do *Prowincji* tejże *Ameryki*. — Ma być wystawiony *Pomnik* w iednym z pierwszych *Kościółów Londyńskich* dla *P. Wott* wynalazcy *Małzyn Parowych*, wciągu kilku dni zebrało na to 30,000 złp: do czego należy ofiarowane przez *Króla* 20,000 złp. — *Żyie* w *Londynie* *Amerykanin* który zawsze trafia ieden Numer na loterji, i to iest iego iednym sposobem utrzymania się, próbował czy nie trafi więcej numerów, lecz mu się to nigdy nieudało, przysięgł więc stawiać tylko na ieden Numer i ciągle od lat 14 iest szczęśliwym

wygrywającym. Ten Numer niewygrał mu nigdy gdy postawił więcej nad jeden szyling (2 złopol:) wszystkie swe wydatki zastosował do tej wygranej tak dalece że w wilją ciągnięcia loterji niema nic w swej kassie, a nazajutrz znowu spieszy po zwyczajny zasilek Fortuny. —

Niedawno *Xie Buckingham* w swych dobrach *Stowa* z okoliczności Chrztu swego Wnuka, dawał ucztę, którą opisują wszystkie gazety. Upierwszego stołu siedział 120 osób, półmiski, talerze, wazy, salaterki, lichtarze zgoła wszystkie naczynia okrywające ten stół były ze złota lub srebra. Na środku stoła figura 4 stop wysoka piastująca wyobrażenie zwycięstwa, mająca przy nogach posagi, wyobrażając 4 rzeki, to jest: *Tag*, *Ebra*, *Garonà* i *Schwana* nad którymi Anglicy odnieśli zwycięstwa, u wierzchu unosił się herb *Wielkiej Brytanji* z napisem „*Georgio regnante - Welington.*” Drugi stół również był okryty naczyniami srebrnymi, stały oraz na nim 2 ogromne serwisy także lane z srebra, które niegdyś Pułk Jazdy dowodzony przez tego *Xcia* darował mu na pamiątkę. Wielkie Sale przeznaczone do tańców, napelnione były 2,000 osobami należącami do dworu *Xcia* lub mieszkające w jego dobrach, tamże iakoteż dla pułku zwanego *Jeomanry* zastawiono stoły także nakryte naczyniami srebrnymi, a zamiast puharów były urzędzone fontanny z których obficie wytryskały rozmaite wina, poncez i inne napoje. Takowa uczta trwała przez dni kilka, w ogóle znajdowało się na niej 30,000 osób; oprócz obiadów, śniadań, wieczerzy, były rozmaite zabawy iakote: gonitwy, strzelania i.t.p. każdy celujący odbierał kosztowne nagrody. Urządzona była *Loterja* w której *Damy* ciągnęły losy i wygrywały rozmaite kosztowne

sprzęty, brylanty, korale, łańcuchy złote, medaljony e.t.c. wieczorami w zwierzyńcu bywał wspaniały *Faierwek*, poktórym następował w zamku *Koncert* i trwały tańce do rana. Dla gości dawano w officynach i w domach rolniczych wygodne mieszkania z pościelą, słowem była to ucztą o iakiej w tych czasach nie było słyhać. — z *Niemiec.*

D. 27 Czerwca przybyli do *Norymbergi* *Królowa Wirtemberska* z Siostrą swoją *Xieżniczką Elzbieta*, a d. 28 *Xie* następca *Sasko-Hildburghausen* z *Mażonką* swoją, do d. 30 t. m. tam zabawią, a potem *Królowa Wirtemberska* z Siostrą uda się na powrót do *Sztutgardu*, *Xie* zaś z *Mażonką* w dalszą podróż do *Wegier*, gdzie odwiedzi *Szwagra* swego *Arcy Xcia Palatyna*. — *Wielki Xie Sasko Wejmarski* przybywszy do *Antwerpji* przez długi czas zwiedzał tameczne *Muzeum* i inne rozmaite płody kunsztów. — *Xie Meternich* nie teraz uda się do wód *Jsches*, lecz gdy się rozjadą znakomici *Goście* zebrani w *Johanisbergu*. — *Cena zboża* znowu nieco spadła w *Amszterdamie*, lecz we *Włoszech* zwłaszcza w *Neapolu* bardzo się pouniosła, gdyż wiele go zakupiono do *Hiszpanji*, również znacznie wdrożała *Oliwa*. — *Król Saski* mianował *P. Kartowicza* *Posła* swego przy sejmie *Niemieckim*, *Komandorem Orderu Zasługi Cywilnej*. — **D O N I E S I E N I A.**

Jeżeliby sobie ktoś życzył z dobrą okazją zabrać się w tych dniach do *Poznaania*, bryczką krytą, niech się zgłosi na ulicę *Leśno* pod *Ner 650*.

Z d. 10 na 11 *Lipca* w nocy, skradziono na *Nowym Świecie* pod *N. 1272*, 4 *Koła kute* od *Wozu roboczego*. Ktoby o sprawę wiedział, lub iakie onim wskazał ślady, zechce do wiadomości do właściciela tegoż domu, za co odbierze nagrody złotych 6.

W tych dniach nadszedł trzeci wielki Transport „Wód naturalno Mineralnych Zagranicznych”, jako to Altwasser, Bardyowska, Dryburger, Egierska, Ferdynanda Brun, Fachińska, Flintsburska, Gejlanowska, Gorszka czyli Sainschützer Bitter wasser, Kudowska, Krynioka, Langenauer, Lubatowicer, Marjenbadzka, Obersaltzbrun, Pirmonska, Żelazna i do oczów, Rejnertska, Salserska, Spaaska i Wildungen. Przytem nadesłano mi opis, tak ze swojej skuteczności znanej Wody Gorszkiej, Sainschützer bitter wasser, (z którego umieszczamy tu krótki wyciąg, iak następuje.

O ile gorszka Woda Sainschützka, co do prędkości działania ma pierwszeństwo przed innemi Wodami Mineralnymi: zastępuje, tak wiele innych. Środków czyszczących, w łagodnem skutkowaniu przewyższa. Doświadczenie nauczyło że wszelkie mocno zwalniające lekarstwa, przeto samo siły osłabiają, obrzydzenie i nieprzyjemne uczucia w żołądku sprawiają, gdy przeciwie Gorszka woda, chociaż zwalnianiu prędko skutkująca, niesprawia ani słabości, ani obrzydzenia, ani pragnienia i oschłości w ustach, ale owszem wzmacnia żołądek, oczyści go i apetyt pomaga. Zbyt mocno laxujące środki wzburzają często krew, działają gwałtownie na naczynia hemoroidalne, wzburzają bóleści w krzyżu i w niektórych dla miejscowej krwi pełności w brzuchu, wiele cierpień sprawiają. Łagodniej zwalniające środki z Królestwa Różinnego sąodymające i sprawują zawsze mniejsze lub większe bóleści brzucha. Wszystkich tych skutków nie pociąga za sobą Gorszka Woda Sainschützka, skoro jej użycie jest wskazanem. Powyższy opis z Dzieła sławnego Doktora Reuss wyciął, jest przez tegoż głębiej rozbiecany. — M. B. Gordonowa.

Jan Ascher Dentysta przybył z podróży, mieszka przy ulicy Freta pod Nr 249 w dawnym swem mieszkaniu, oczym Szano: Publiczność wiadania.

Przy ulicy Królewskiej pod Nr 1072 od S. Michała r. b. do wynajęta są: na 1em piętrze 8 pokoiów z kuchnią wielką, drwalnią i piwnicami, na dole jeden wielki sklep z pakkamerą i dobrą suchą piwnicą, szczególnie mogący służyć do Handlu Koniennego, i drugie 2 sklepy z stanojami w officynie, względem których z Właścicielką tejże Kamienicy wcześniej ugodzić się można.

W Domu Nr 1896 przy ulicy Przyrynek. Rozmaite Lokale tak na za mieszkanie iako i na fabrykę są do wynajęcia każdego czasu, informacją można powziąć u Właściciela tamże mieszkającego.

Kamienica od ulicy Krakow: Przed: o 4rech od ulicy Koziej o 2ch piętrach, z 2ma Sklepami, pod Nr 438 z wolnej ręki do sprzedania.

Dnia 16 Lidca r. b. o godz. 3 z południa w Warszawie na Targu Publicz: Murarów zwanym Karetą żółto lakierowaną, Kocz takiegoż koloru, Koni z Szorami, Ghomontami, Lejcami i Kantorami Krakowskimi, Bryczki, Sanki żółto malowane i inne ruchomości w drodze Publicznej Licytacji za gotowe kurant pieniądze sprzedane będą.

Jan Redlich Komornik Sądowy.
Dozor Magazynu Rządowego Drzewa i innych Płodów Leśnych.

Wmyśl Reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z d. 2 Lipca r. b. podać niniejszym do wiadomości Publicznej, iż termin Licytacji na wydzierżawienie jednoroczne Posesji Rządowych przy ulicy Bugaj pod Nrami 2602 i 2603 sytuowanych na d. 13 m. i r. b. o godzinie 4tej zrana w Kancelarji Dozoru Magazynu Rządowego przy tychże Posesjach przed niżej podpisanemi odbydzie się. Wzywa zatem wszystkich chęć Licytowania mających, iżby się w Vadium złp: 2000 z opatrzywszy, na dniu rzeczonym stawili, o warunkach Dzierżawy w Kancelarji wyżej nadmienionej każdego czasu dowiedzieć się można. — w Warszawie d. 8 Lipca 1824 r. — Inspektor Magazynu Sącbocki. Za Kontrolera Byszewski

Kamienica narożna w Warszawie przy ulicach Nalewki i Franciszkańskiej Nr 2258 stojąca, w dniu 21 m. i r. b. iako terminie ostatnim przez Licytacją w Trybunale Cywilnym tutejszym pod dogodnemi warunkami sprzedana zostanie.

Dla dobrego Restauratora jest wygodne mieszkanie od S. Michala r. b. do naięcia w Hotelu Niemieckim przy ulicy Długiej pod Nr 584 bliższą, wiadomość u Gospodarza powziąć można.

w Ogrodzie na Faworach przy ulicy Żyźnej pod N 2013, są do wydzierżawienia z wolnej ręki za iak najumiarkowańszą cenę wszelkie dochody z tegoż Ogrodu, iako to: kilkadziesiąt tysięcy Szyszek od Sukna używanych, które właśnie na dojrzeniu są, iakoteż znaczna ilość różnego warzywa i owoców, dokładniejszą wiadomość o warunkach i cenie wydzierżawienia, powziąć można w handlu Sukienym przy ulicy Miodowej pod N. 482.

Teatr. Jutro po 2gi raz nowa Org: Kom. Traflet swój na swego i Balet Dwie Sultanki.